
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 5
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE
U.O. P.M. E PROTEZIONE CIVILE

Pratica: 2024 / OR_342

Ordinanza: 316
Bellaria Igea Marina, 06/06/2024

ORDINANZA DEL RESPONSABILE

Oggetto: REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA VIABILITA' IN OCCASIONE DELLO 
SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE SPORTIVA DENOMINATA "TRIATHLON BIM" 
IN PROGRAMMA SUL TERRITORIO COMUNALE DI BELLARIA IGEA MARINA IL GIORNO 
16 GIUGNO 2024, DALLE 09,30 ALLE 13,30.

IL DIRIGENTE

ATTESO che in data 16 Giugno 2024 il territorio comunale di Bellaria Igea Marina 
sarà interessato dallo svolgimento della manifestazione sportiva denominata 
“TRIATHLON BIM 2024“, riservata alla categoria ATLETI > 18 ANNI , che 
richiamerà un considerevole numero di partecipanti e di persone al seguito;

VISTO  l’art. 9 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, come modificato 
dall’art. 2 del decreto legislativo 15 gennaio 2002, n. 9;

VISTA la richiesta, pervenuta in data 13.05.2024 dalla Società Organizzatrice, ed il 
successivo N.O. rilasciato in data 06.06.2024 dal Comando Polizia Locale di 
Bellaria Igea Marina, con il quale è stato autorizzato lo svolgimento della 
manifestazione sportiva denominata “TRIATHLON BIM 2024” organizzata dalla “ 
A.S.D. TEAM ELITE ITALIA” con sede a  Bellaria Igea Marina (Rn) in Via Pasubio n° 
39, per il giorno 16.06.2024 con inizio alle ore 09,30 e termine alle ore 13,30 circa;

VISTI  il programma della manifestazione ed il percorso di gara, che interessa : P.le 
Capitaneria di Porto-Via Pinzon-Via Properzio-Via Del Bragozzo-Via D.Chiesa-Via 
Fornace-Via Donegallia-Via San Vito-Via Ravenna-Via Partinico-Via Garibaldi-Via 
Abba-Via Ravenna-Via San Vito-Via Battisti-Via Fornace-Via D.Chiesa- Via 
Ravenna rotatoria-Via Ferrarin-Via Dei Saraceni-Via Pinzon-Via Properzio-Via 
Ovidio-Via Nepote-Via Pisani ciclabile-Via Ennio ciclabile- percorso parco del 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
E
L
L
A
R
I
A
 
I
G
E
A
 
M
A
R
I
N
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
5
6
5
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
D
a
n
i
l
o
 
F
r
i
c
a
n
o



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 5
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Gelso-Via Pisani ciclabile-Via Nepote- Via Ovidio-Via Properzio-Via Pinzon-P.le 
Capitaneria di Porto arrivo  , ricadenti nel Comune di Bellaria Igea Marina ;

RITENUTO  di dover disporre, ai sensi del comma 7-bis dell’art. 9 del D.L.vo 
30.04.1992 n. 285, come modificato dall’art. 2 del D.L.vo 15.01.2002 n. 9, la 
sospensione temporanea della circolazione del traffico veicolare, nell’imminenza e 
durante il transito dei corridori, lungo le carreggiate insistenti nel circuito sopra 
indicato;

RITENUTO  altresì, ai fini della sicurezza della circolazione stradale , di dover 
disporre, dalle 06,00 del 15 giugno 2024 alle 18,00 del 16 giugno 2024, la chiusura 
totale al transito veicolare ed il divieto di sosta ambo i lati con rimozione forzata, 
eccetto mezzi autorizzati, mezzi di Polizia e Soccorso,  della Via Pinzon, tratto 
compreso tra la Via  Properzio e  la Via Carducci, nonché del P.le Capitaneria di 
Porto;

VISTA inoltre la necessità di dover adottare, nella stessa giornata di domenica 16  
giugno 2024, modifiche temporanee alla sosta veicolare su determinate carreggiate 
come di seguito specificato:
- DIVIETO DI SOSTA 00-24 AMBO I LATI CON RIMOZIONE FORZATA sulle Vie:  
Properzio ( tratto da Via Pinzon a Via Del Bragozzo )- Del Bragozzo- D.Chiesa- 
Fornace- Donegallia- San Vito- Ravenna ( tratto da Via San Vito a Via Partinico )-
Partinico-Garibaldi ( tratto compreso tra Via Partinico e la Via Abba )-Abba- Battisti-
Ferrarin ( tratto da Via Del Bragozzo a Via Dei Saraceni )-Dei Saraceni ( tratto da 
Via Ferrarin a Via Pinzon )- Pinzon ( tratto da Via Dei Saraceni a Via Carducci )- 
Ovidio ( tratto da Via Properzio a Via Nepote )- Nepote;
- DIVIETO DI SOSTA 00-24 AMBO I LATI CON RIMOZIONE FORZATA, 
ECCETTO MEZZI AUTORIZZATI , in tutta l'area  di parcheggio perimetrale esterna 
del Mercato Ittico di Via Dei Saraceni;

sia inoltre istituito, dalle 09,30 alle 13,30 del 16 giugno 2024:

- il DIVIETO DI TRANSITO sulla Via Garibaldi, nel tratto compreso tra la Via 
Partinico e la Via Abba;

sia inoltre istituito dalle 08,30 alle 13,30 del 16 giugno 2024:

- IL DIVIETO DI TRANSITO per gli autobus e i veicoli aventi  massa a pieno carico 
superiore a 3,5 tonnellate sulla Via Pinzon, nel tratto compreso tra la Via Pertini e la 
Via Properzio ;
- IL DIVIETO DI TRANSITO sulla Via Pinzon, nel tratto compreso tra la Via 
Andronico e la Via Properzio, con contestuale obbligo direzionale a sinistra sulla 
Via Andronico per i veicoli circolanti sul Viale Pinzon con orientamento Rimini-
Ravenna;  

sia inoltre consentito, in data 15 e 16 giugno 2024, il transito e la sosta sul P.le 
Capitaneria di Porto ai veicoli dell'Organizzazione targati 
DF719CT,DP303WK,BP727DH,DK796DK,FJ738KD, necessari  ai fini del regolare 
svolgimento dell'evento;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 5
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

CONSIDERATA la necessità di sospendere le corse del Trasporto Pubblico Locale 
sulle carreggiate soggette allo svolgimento della manifestazione sportiva, dalle 
09,30 alle 13,30 del 16.06.2024;

VISTO il parere favorevole dell'Assessore alla Mobilità del Comune di Bellaria Igea 
Marina;

VISTI  gli articoli 6 e 7 del D.L.vo 30.04.1992 n. 285 e successive modificazioni;

                                                     O R D I N A
 
nella giornata del 16 Giugno 2024, al fine di consentire il regolare svolgimento 
della manifestazione  sportiva denominata “ TRIATHLON BIM 2024”:

1. la sospensione temporanea della circolazione veicolare, nell’imminenza e 
durante il transito dei corridori su: P.le Capitaneria di Porto-Via Pinzon-Via 
Properzio-Via Del Bragozzo-Via D.Chiesa-Via Fornace-Via Donegallia-Via San 
Vito-Via Ravenna-Via Partinico-Via Garibaldi-Via Abba-Via Ravenna-Via San Vito-
Via Battisti-Via Fornace-Via D.Chiesa- Via Ravenna rotatoria-Via Ferrarin-Via Dei 
Saraceni-Via Pinzon-Via Properzio-Via Ovidio-Via Nepote-Via Pisani ciclabile-Via 
Ennio ciclabile- percorso parco del Gelso-Via Pisani ciclabile-Via Nepote- Via 
Ovidio-Via Properzio-Via Pinzon-P.le Capitaneria di Porto ;

2. la chiusura totale al transito veicolare ed il divieto di sosta ambo i lati con 
rimozione forzata,eccetto mezzi autorizzati, mezzi di Polizia e Soccorso, del Viale 
Pinzon,  tratto compreso tra la Via Properzio e la Via Carducci nonché del P.le 
Capitaneria di Porto, dalle ore 06,00  del 15 giugno 2024 alle 18,00 del 16 giugno 
2024;

3. l'istituzione di DIVIETO DI SOSTA 00-24 AMBO I LATI CON RIMOZIONE 
FORZATA, in data 16.06.2024, sulle Vie : Properzio ( tratto da Via Pinzon a Via 
Del Bragozzo )- Del Bragozzo- D.Chiesa- Fornace- Donegallia- San Vito- Ravenna 
( tratto da Via San Vito a Via Partinico )-Partinico-Garibaldi ( tratto compreso tra Via 
Partinico e la Via Abba )-Abba- Battisti-Ferrarin ( tratto da Via Del Bragozzo a Via 
Dei Saraceni )-Dei Saraceni ( tratto da Via Ferrarin a Via Pinzon )- Pinzon ( tratto 
da Via Dei Saraceni a Via Carducci )- Ovidio ( tratto da Via Properzio a Via Nepote )-
 Nepote;

4. l'istituzione, in data 16.06.2024, di DIVIETO DI SOSTA 00-24 AMBO I LATI 
CON RIMOZIONE FORZATA ECCETTO AUTORIZZATI, in tutta l'area  di 
parcheggio perimetrale esterna del Mercato Ittico di Via Dei Saraceni;

5. l'istituzione , dalle 09,30 alle 13,30 del 16 Giugno 2024, di :
- DIVIETO DI TRANSITO sulla Via Garibaldi, nel tratto compreso tra la Via 
Partinico e la Via Abba;

6. l'istituzione, dalle 08,30 alle 13,30 del 16 giugno 2024, di:
- DIVIETO DI TRANSITO per autobus e i veicoli aventi massa a pieno carico 
superiore a 3,5 tonnellate, sulla Via Pinzon, nel tratto compreso tra la Via Pertini e 
la Via Properzio;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 4 di 5
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

- DIVIETO DI TRANSITO sulla Via Pinzon, nel tratto compreso tra la Via 
Andronico e la Via Properzio, con contestuale obbligo direzionale a sinistra sulla 
Via Andronico per i veicoli circolanti sul Viale Pinzon con orientamento Rimini-
Ravenna;

7.  la sospensione delle corse del Trasporto Pubblico  Locale  sulle carreggiate 
soggette allo svolgimento della manifestazione sportiva, dalle 09,30 alle 13,30 del 
16.06.2024;

8.  sia inoltre consentito, in data 15 e 16 giugno 2024, il transito e la sosta sul 
P.le Capitaneria di Porto ai veicoli dell'Organizzazione targati DF719CT,DP303WK, 
BP727DH,DK796DK,FJ738KD, necessari  ai fini del regolare svolgimento 
dell'evento;
                                     
                                                    D I S P O N E

-Che l’organizzazione adotterà tutte le misure necessarie al fine di evitare eventuali 
situazioni di pericolo per i partecipanti, nonché per gli altri utenti della strada;

-Che l'organizzazione avrà cura di presidiare con proprio personale, così come 
indicato nel piano di Safety and Security redatto  dall'Organizzazione, tutte le 
intersezioni presenti sulle carreggiate interessate dalla manifestazione , al fine di 
non permettere l'immissione nel circuito , di veicoli o altri utenti che potrebbero 
pregiudicare lo svolgimento della manifestazione stessa, creando pericolo ed 
intralcio alla sicurezza della circolazione stradale;

-Che la sospensione della circolazione avrà la durata strettamente necessaria al 
transito dei concorrenti ritenuti, secondo i regolamenti sportivi, ancora in corsa e a 
tale incombenza dovrà provvedere l’organizzazione con l’ausilio di personale 
abilitato e di idonea cartellonistica;

-Che l'installazione della cartellonistica stradale verticale, secondo le modalità 
indicate nel vigente Codice della Strada , D.Lgs n. 285 del 30.04.1992, avvenga a 
cura della Squadra Segnaletica della Società Anthea di Rimini;

- alla Società ANTHEA incaricata/esecutrice di comunicare al Comando 
Polizia Locale di Bellaria Igea Marina, almeno 48 ore prima dell’esecutività 
della presente Ordinanza Dirigenziale, tramite mail 
:poliziamunicipale@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it, l’avvenuta messa 
in opera di quanto previsto ai precedenti punti per verificare la conformità alle 
disposizioni di legge previste dal vigente Codice della Strada e suo 
Regolamento Attuativo in merito alla segnaletica stradale provvisoria 
collocata in opera.       

- Che l'Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) e l'Ufficio Stampa del Comune di 
Bellaria Igea Marina provvedano, con ogni mezzo ritenuto più idoneo e opportuno, 
a divulgare la presente Ordinanza a tutti i cittadini.
                                                
                                                       A V V E R T E



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 5 di 5
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

- la pubblicità legale del presente provvedimento è assicurata con la pubblicazione 
on line per 15 giorni consecutivi sul sito internet di questo Comune all’indirizzo 
http://www.comune.bellaria-igea-marina.rn.it;

- avverso la presente Ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 
60 giorni dalla pubblicazione , al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia 
Romagna ed entro 120 giorni al Presidente della Repubblica;

- il mancato rispetto della presente Ordinanza sarà punito ai sensi di legge;

-è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare rispettare la presente 
Ordinanza.

Il Dirigente
Danilo Fricano
Firma Digitale


